CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5909/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria de
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO que designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA
JÚNIOR para, até 27/9/2013, exercer atribuições do7º cargo de
Promotor de Justiça de Família de Belém, a contar de 19/9/2013,
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de
Família e perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5918/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a denúncia oferecida em desfavor do Gestor
Municipal de São João da Ponta, Sr. Nelson Santa Brígida;
CONSIDERANDO que este processo foi incluído na pauta
de julgamento da Sessão Ordinária das Câmaras Criminais
Reunidas, dia 16 de setembro de 2013, às 9h00min, para decidir
sobre o recebimento ou rejeição da denúncia ofertada por este
Órgão Ministerial, conforme intimação nº 380/2013;
CONSIDERANDO que Exmo. Sr. Cláudio Bezerra de Melo,
Procurador de Justiça, que atuou por delegação nestes autos,
renunciou a todos os processos criminais praticados por prefeitos;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 99/2013/ASS/JUR/PGJ,
datado de 23/9/2013,
R E S O L V E:
I - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 2011.3.027567-
6, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº
057/2006.

II – REVOGAR A PORTARIA Nº 774/2007-MP/PGJ, DE
12/3/2007, PUBLICADA NO D. O. E., DE 12/4/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5919/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 032/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o
servidor Alexandre Silva dos Santos, para análise técnica das
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5920/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 036/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, e devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, as
servidoras Symara Mendes Piedade Cunha e Liliana Nazareth dos
Santos Pereira, para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5921/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 033/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, e devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, os
servidores Symara Mendes Piedade Cunha, Liliana Nazareth dos
Santos Pereira e Francisco José Rio Barbosa, para análise técnica
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5922/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 034/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, e devendo atuar como membro da Equipe de Apoio,
o servidor Vanner Fernandes Vasconcellos, para análise técnica
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5956/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES a fim participar da mesa redonda “Crimes de Trânsito
em decorrência do uso de álcool e outras drogas” da Semana
Nacional de Trânsito 2013, no dia 20/9/2013, no auditório
da UNAMA - Campus Senador Lemos e no dia 24/9/2013, no
auditório da OAB-PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5960/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX,
alínea “f” da Lei Complementar n° 057/ 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
37521/2013, em 20/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO
ARAÚJO DA COSTA para realizar as audiências designadas
para o dia 25/9/2013, referentes aos Processos nº0003434-
64.2013.814.0005 e 0003236-27.2013.814.0005 que tramitam
perante o 6º cargo Agrário das Promotorias de Justiça de
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5961/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX,
alínea “f” da Lei Complementar n° 057/ 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 218/2013/MP/CPJPSI,
protocolizado sob nº 37273/2013, em 20/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA
para exercer as atribuições do 8º cargo de Promotor de Justiça
de Marabá, nos períodos de 11 a 13/9/2013 e 16 a 18/9/2013,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5964/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob nº 36802/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/9/2013, a PORTARIA Nº 5503/2013-
MP/PGJ, de 5/9/2013, que designou o Promotor de Justiça LUIZ
GUSTAVO DA LUZ QUADROS para exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Acará,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5965/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade da presença do
Ministério Público nas sessões do Tribunal do Júri designadas
para os dias 24 e 26/9/2013 na Comarca de Acará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ
QUADROS para realizar as sessões do Tribunal do Júri agendadas
para os dias 24 e 26/9/2013, referentes aos processos nº
2004.2.000102-2, tendo como réu, Benedito Viana Paes e
2008.2.000240-6, figurando como réu, Joice Viana dos Santos,
ambos em trâmite na Comarca de Acará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5973/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 100/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 24/9/2013;
CONSIDERANDO o Ofício encaminhado pelo Sr. Anilson Freitas
Negrão, diretor de secretaria do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, fornecendo cópia integral do processo nº 0002845-
85.2013.814.0033, para que, com base nos elementos e
documentos que instruem o presente, este Órgão Ministerial
verifique acerca de eventual configuração de ilícito criminal e
prática de ato de improbidade administrativa praticada pelo
Gestor Municipal de Muaná,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 0002845-
85.2013.814.0033, para tomar as providências que entender
necessárias, devendo, uma vez presentes indícios da autoria
e materialidade, oferecer a pertinente denúncia, devendo
acompanhar o processo até o seu término.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5974/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO
FERRO e a servidora MARCIA BETHANIA VINAGRE SALES para,
como representantes do Ministério Público, participar como
mediadores do debate “Escola de Pais”, que tem como objetivo
tratar da Consulta do Manual de Normas e Procedimento do
Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré, no dia 21/9/2013, às
9h30, no Auditório Marista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5975/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as licenças dos Promotores de Justiça Janaina
Andrade de Sousa e Mauro Marques de Moraes;
CONSIDERANDO que designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,